L'apparition de la charte d'André Il nous donne & penser que
bientot les autres documents sortiront eux aussi de leur obscurité,
et qu'il sera possible enfin de rétablir dans son intégrité ce char-
trier si important pour le Maine et la Bretagne.

Hist. er puiLon. — N 1-2. 4

— 50 —

Charte par laquelle André 11 de Vitré fait des dons
d divers établissements religieux.
Jérusalem, aoit 1184.

+ In nomine Patris " et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego, Andreas,
dominus de Vitri, dum, pro peccatis meis delendis, in Terram Sanctam
Jerusalem ‘peregrinarer et ad Cracum ™ succurrendum cum ceteris perge-
rem Xristianis, consilio domini Liddensis episcopi, qui tunc domini
patriarche Jerosolimitani® vicem gerebat consilioque fratram Templi et
fratram Hospitalis, et maxime fratris Girardi de Rideford , domus Templi
senescalci, in recompensationem penitentie michi injuncte, donavi et con-
cessi, pro remissione peccatorum meorum et pro anima mea et pro ani-
mabus patris et matris mee, ecclesie Sancte Crucis de Vitri ®', el monachis

ibidem servientibus et in futurum servitaris, cartam illam que est
sigillata sigillo domini episcopi de Rennis ut sit sigillata meo proprio
sigillo.

Dono etiam eis unam caretam lignorum bonustam ubicumque eis necessa-
rium fuerit et quando voluerint singulis diebus cum duabus equitaturis
ducendam in meis propriis silvis, -sive in nemoribus, sive in forestis,
libere et quiete jure perpetuo possidendam.

Iterum , dono et concedo monachis de Glaro Monte ), ut omuibus diebus
in orationibus suis mei memoriam habeant, ut bestie eorum, tam equi
quam eque, lam oves quam boves, et omnia eorum animalia pascaturam
habeant in landis del Pertre " similiter libere el quiete jure perpetuo.

) H fant remarquer que cetle invocation est précédée d’une croix pattée can-
tonnée de quatre croix.

@ 1 existe en Palestine plusieurs forteresses du nom de Krak; celle dont il
est ici question s'appelait Petra Deserti el se trouvait & I'est de la mer Morte.

©) Héraclius, patriarche de Jérusalem ,-était alors en Occident ot il s’efforcait
d’obtenir e secours des Francs.

@) Ce nom est écrit d’une facon asser nette pour trancher 'hésitation qui
existe & son sujel. Girard devail, en 1188, devenir & son tour grand maitre et
périr glorieusement, le 4 octobre 1189, en couvrant la retraile de I'armée chré-
tienne.

® Sainte-Croix-de-Vitré était un prieuré de ['abhaye de Marmoutier, fondé
vers 1070 par Rebert 1 de Vitré (voir dom Morice, Prewses, I, 434, el Guillotin
de Corson, Powillé de I'évéché de Remmes, 11, 445-456).

) L'abbaye de Clermont, fondée dans ia paroisse d'Olivet, prés Laval, en
115a, par Guy V de Laval, était destinée a servir de lieu de sépullure aux
membres de sa famille (voir dom Piolin, Histoire de Uéglise du Mans, IV, 531).

™ Les Landes de Pertre, situées dans la chétellenie de ce nom.
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lterum, dono et coneedo in elemosinam monachis de Savigni ') qui in
terra men habitant pasnagium de Fayel et de Lovigni pogcis suis libere ot
(quiete possidendum.

Et monachis Sancte Marie de Vitri ) preseotibus el futuris jure elemo-
sinario decimam de dominio meo de Mainberie quam tenet avuneulus
meus Willelmus ) ul eam post obitum suum habeant et in perpetuo in
elemosina possideant, (ali conditione ut predicti monachi inde luminare
facient quod in eadem scclesia ante crucifixum ardest.

Concedo etiam rursum Alano de Acegni pacem et eoncordiam lenendam
quam fecit pater meus cum patre suo *’; quam si tenere noluerit, precipio
et concedo ut consideratione proborum patrie virorum secundum quod
jun viderint expedire terminetur.

Iterum respectum quem concessi filiis Roberti de Melece si pro pace
illud tenere voluerint concedo eis et confirmo; quod si facere noluerint
legitimorum hominum judicio terminetur.

De respectu qui est inter me et Herveum de Vitri eandem concedo deter-
minationem quam superius concessi filiis Roberli de Melece.

De ceteris vero omnibus quicunque de me juste conqueri possunt pre-
cipio ut juxta proborum virorum estimationem dampoum, si fieri potest,
restituatar, habita sicut superius injunximus consideratione.

De cetero dono domui hospitalis de Jerusalem et fratribus ejusdem
domus unum burgensem in castello de Mareilli @ cum omni pos-
sessione sua et decimam medietariarum mearum quas habeo in eodem
castetlo.

Iteram dono et concedo fratribus militie Templi, pro meis perpetratis
delictis, et pro injuncta michi penitentia, quam nisi Deo adjuvante difficile
est perducere ad expletionem, planiciem et landas foreste de Javarden
que est infra Panchet et Ferzi, ot de nemore meo quantum necessariom
fuerit ad domos edificandas et ad calefactionemn fralrum gjusdem domus el
pascua omnibus eorum besliis per omne dominium et dominationem
meam.

Dono etian eis omnes consuetudines et peagia et Lributa hominum
suorwm qui in mea terra manent, que omnia ab ipsis accipiebam sicut a

M Savigny, abbaye dans la basse Normandie. Dans la Maison de Lasal,
nous avens mis au jour divers dons des Vitré & Savigny, entre autres cemx de
Fayelle et de Louvigny.

@) Notre-Dame de Yitré élait un prieuré relevant de 'abbaye de Saint-Melaine
(voir Powsllé de Renmes, 11, 46-54).

® Aucun document ne fait connaitre ce Guillaume, oncle d’Andsé 11,

@ On pe connait pas l'accord élabli entre Robert Il et Alain d’Acigné.

& Marcitié-Robert (1He-et-Vilaine).

) Bois de Juvardam, dans la paroisse de Fercé, au sud de Vitré.
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ceteris hominibus, ul fratres ea accipiant et libere el quiete perpetuo jure
possideant.

[terum precipio dampnum quod pauperibus hominibus in terram
Rualen de Champellis et in terra Babini Buissun feci quam igne de-
vaslavi omnino recta estimatione emendari.

De incendiis que feci a Gahart et a Chahane et Giguon“ el in lerra
W. de Sancto Egidio et Monti Forti® ea que ibi vi et in expeditione regis
Anglie perpetravi ', omnibus qui de me juste conqueri possunt omnibus
modis emendari precipio.

Iterum precipio ut servilium sociorum meorum militam el famulorum
el omnium qui mecum in hac peregrinatione Jerosalem labores susti-
nuerunt, integre remuneretur ut de bono eorum servitio Deum possint
laudare et mihi super hoc peccatum non accedat.

Precipio quoque et humiliter postulo quatenus ea que in via mutno
accepi lam in gressu quam in regressu reddantur de primis redditibus
lerre mee.

Ut autem ea que in presenti pagina continentur firma et illibata perma-
neant dominum Liddensem episcopum de his omnibus inveslivi et in ina-
wibus suis hona et spontanea voluntale manu mea tenere promisi.

Et ne ab aliquibus perversis prescripta defraudentur sed potius illesa
teneantur domino meo episcopo de Rennis et Rollando de Dinan ©*), avan-
culo meo, et domino Mauritio de Creonia ‘* vices meas super his omnibus
commilto et defensores et coadjulores conslituo et presentem cartam
sigillo domini Liddensis episcopi et sigillo fratrum militie Templi et
sigillo Hospitalis et meo muniri subscriptorumque Lestimonio corroborari
feci.

Hujus rei lestes sunt : Hervens de Laheac, Petrus de la Jaille, Radulfus
Aguillun, Johannes de Arberie, Galfridus Gragneard, Hervicus de Coil
d'Or, Silvester, Johannes de Taslie, Rainaldus Oeline, frater Fulco de la

M) Rivallon de Champeaux n'est pas connu; il n'en est pas de méme de Babin
Buisson, que nous avons trouvé comme témoin, et dont le fils, en 1248, élait
sénéchal de Vitré. Son sceau est publié & la page abo de la Maison de Laval.

‘™ Gahard est au nord de Rennes; Jugon, prés de Dinan.

) Montfort est a I'ouest de Rennes.

® 11 est fait ici allusion & P'expédition de Henri 1l en Bretagne, en 1173. On ne
connait aucun autre document relatant le role d’André de Vitré pendant celle
campagne.